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1 ÚVOD

Každá ze zemí na Blízkém východě má své specifické

charakteristiky, které určovaly její pozdější vývoj. Jednou z těchto zemí je

i Irák, a to především pro jeho velmi bohatou historii, která sahá až

k počátkům samotného vzniku civilizací. Arabské země včetně Maghribu

prochází od 20. století a hlavně od 50. let minulého století četnými socio-

ekonomickými a politickými změnami. Většina zemí Blízkého východu

prošla velmi podobným vývojem. S nárůstem nacionalismu se země

postupně osvobodily od evropské kolonizace, poté i od evropského stylu

držení politické moci a přímého dozoru nad místní vládou. Původní režimy

byly nahrazeny z většiny tvrdou diktaturou místního aparátu až do událostí

Arabského jara, kdy lidové demonstrace v některých zemích dosáhly

úspěchu a sesadily dlouholeté režimy.

Irák je jedním ze států na Blízkém východě v oblasti jihozápadní

Asie. Sousedí s Kuvajtem, Saúdskou Arábií, Íránem, Tureckem, Sýrií a

Jordánskem a tato geografická poloha velmi ovlivnila postupný vývoj

země. Irácká oblast je kulturně, jazykově i nábožensky rozmanitá, a to

tak, že včlenit ji do jednotného státního útvaru šlo velmi stěží, tyto kulturní

rozdíly velmi ovlivnily vývoj Iráku. Stát se dělí na tři důležité provincie

s rozdílnou povahou a jazykovým složením obyvatelstva. Provincie Basra

se šíity na jihu, sunnitský střed s Bagdádem a kurdský Mosul bránily

k vytvoření jednoho národa a geopolitického prvku. Diversitu se dařilo

překlenout až s nástupem nově smýšlejícího režimu strany Baas, který se

snažil postupně vštěpit iráckou národní identitu pomocí společných

symbolů a soudržnosti iráckému lidu na základě společné historie. První

novodobý král Fajsal I. o Iráku prohlásil: „Stát je jen nepředvídatelnou

masou lidských bytostí, postrádajících jakoukoli vlasteneckou ideu,

prosycenou prastarými náboženskými obyčeji a absurditami se sklonem

k anarchii.“ (Karsh-Rautsi, 1996: 11.)
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Nedůvěra k Západu vyvolala to, že se pro většinu populace

blízkovýchodních zemí a severní Afriky stal islám od dvacátého století

jakýmsi spojovacím prvkem národní integrity bojujícím za své samostatné

postavení národů ve světě.

Cíl práce si klade za úkol mapovat veškeré struktury, uskupení i

jednotlivce, kteří se podíleli na vládě nebo důležitě zasahovali do chodu

státu a získat přehled o povaze režimu a zároveň v souvislosti s tématem

reflektovat vnější a domácí politické i sociální vlivy na fungování a podobu

vládnoucího režimu. Práce zahrnuje podrobné zmapování mocenských

vazeb mezi jednotlivými centry, od doby kdy Saddám Husajn se podílel

na určování dění v zemi, a snahu přiblížit se k pochopení mnoha

netransparentních politických procesů, ve kterých mocenská struktura

vládnoucí elity a strany Baas pod záštitou loajálních bezpečnostních

složek určovala základní formace a charakteristický nedemokratický vývoj

Iráku.

Hlavní přístup k řešení představuje analytický postup zpracování

historických dat, podkladů a faktů v návaznosti na syntetické zpracování

řešení formou jedno případové studie na podkladě, který vyplývá

z historických faktů. Rámcem zpracování je sledování, jak se formovaly

Irácké elity a jejich mocenská centra které řídily politické a ekonomické

rozhodování od mocenského vzestupu Saddáma Husajna až do jeho

svržení.

Díky velmi nepřehledné situaci bude práce psána v chronologickém

uspořádání. Jednotlivá období budou v práci rozčleněna dle osobností a

uskupení, které charakterizovali a udávali směr a vývoj politických,

ekonomických a bezpečnostních národních zájmů a dynamický vývoj se

snahou získat lepší pochopení politiky a motivaci rozhodnutím, která se

odehrávala za vzestupu a vlády Saddáma Husajna.
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Bakalářská práce je rozdělena do pěti částí. Díky velmi

nepřehledné situaci, která v Iráku panovala, bude práce psána

v chronologickém uspořádání v rámci jednotlivých center. Jednotlivé

skupiny mocenských center budou v práci členěny na podkapitoly dle

nejvýraznějších historických zlomů, či zásadních uskupení a jednotlivců,

kteří charakterizovali a udávali směr a vývoj politických, ekonomických a

bezpečnostních národních i mezinárodních zájmů a dynamický vývoj se

snahou získat lepší pohled na jednotlivá mocenská centra a motivaci

rozhodnutích, která se odehrávala za vzestupu a vlády Saddáma Husajna.

Ve druhé kapitole je zmíněn způsob vedení státu za doby

monarchie a současně je poukázáno na první generaci politiků, kteří

významně zasahovali do chodu státu až do Červencové revoluce. Také za

doby monarchie se začala formovat a implementovat přirozená politická

opozice a seskupení, která vedla k nástupu vlády autoritářského režimu

Saddáma Husajna. Historické ohlédnutí a zaměření na starou gardu

politických elit jsem shledala důležitým prvkem, jelikož metody ministra

Núrího as-Sájída poznamenaly iráckou politickou kulturu až do

současnosti (Gombár, 2004: 171.).

Práce bude ve třetí kapitole věnována reálnému fungování a

vzájemným vazbám mocenských elit v Iráku strany Baas, které tvořily

opravdové mocenské zázemí předních představitelů země, které se

Saddámem Husajnem značně ovlivnily rozhodovací proces v Iráku od

roku 1963, kdy se strana Baas aktivněji začlenila do politického dění a

snažila se výrazně ovlivnit mocenský vývoj.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na Saddáma Husajna a na jeho

politický vzestup, intriky a surové praktiky, které z něj učinili nejvlivnějšího

muže Iráku po tři desetiletí.
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Práce je současně v páté kapitole zaměřena na zmapování

tradičních rodových a kmenových vazeb, které tvořily velmi pečlivě

vybudovanou klientskou síť, která udržela u moci vedoucí členy

mocenských center a Saddáma Husajna. Kapitola se detailně zaměřuje

na rody, kmeny, a klany a jejich představitele, kteří byli napojení na

bezpečnostní a armádní složky, které tvořili základní páteř mocenských

center, a byly velmi důležité pro udržení stabilního režimu v zemi, která

byla od samostatné existence provázená mnoha zvraty, puči a pokusy o

svržení momentální vlády. Jedná se tedy o mocenská centra pocházející

z tzv. sunnitského trojúhelníku a především z Tikrítu.

Závěrem je shrnutí vlády Saddáma Husajna a jeho režimu

Praktickým shrnutím studie je cesta vyhodnocení okolnosti, zda byl

Saddámovský režim na základě tradiční kmenové struktury diktaturou

jednoho vládce s pevným postavením policejního státu nebo vládou jedné

strany ve srovnání s předchozím vojenským režimem na teoretickém

podkladě poznatků z obecné státovědy a potvrdit, případně vyvrátit

existenci vlády jedné strany či diktatury jednoho vládce v tehdejším Iráku.

Při zpracování se budu opírat především o knižní tituly, odborné

články a dále se budu snažit opírat o informace z mnoha internetových

zdrojů. …
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2 ZROD MODERNÍHO IRÁKU
Až do první světové války byl Irák součástí Osmanské říše. Po

ukončení první světové války v dubnu roku 1920 došlo k rozdělení
mandátů na území díky tajné Sykes-Picotově smlouvě z roku 1916, která
uznala nezávislost arabských zemí dle korespondence s Šarífem
Husajnem, ale konference v San Remu roku 1920 stanovila Irák
mandátem Velké Británie s králem Fajsalem I. Došlo k velkému iráckému
povstání1 za podpory rodu Širází z jižního Iráku, který hlásal, aby se
Iráčané nepřipojovali k britské agendě a vytvářeli protesty. Povstání bylo
velice významné, jelikož se zde poprvé projevil náznak irácké identity,
navíc se Iráčané dokázali spojit bez významu, zda se jednalo o sunnity či
šíity. Nejvyšší koloniální úředníci na konferenci v Káhiře rozhodli o
dosazení do čela Iráku krále Fajsala Ibn Husajna. Hášimovci měli
představovat stabilizační prvek na Blízkém východě, Fajsal byl korunován
23. srpna 1921, poté prohlásil: „Jsem úředníkem vlády Velké Británie
v hodnosti krále.“2 Vzápětí byla jmenována 1. Irácká národní vláda3 a
vztah mezi zeměmi byl ošetřen anglo-iráckou smlouvou. Vznikala tajná

[…]

armádních složek ihned po konfliktu nebyl prostor pro státní puč či lidovou
revoluci.

Saddámovský režim vykazoval prvky autoritativní a totalitní. Tyto
pojmy bývají často zaměňováni a nesprávně interpretovány s termíny,
které mají jiný význam. Ze slova autorita vznikl pojem autoritarismus.
Autorita vyjadřuje pozitivní vztah, respekt a úctu k nějaké osobnosti,
kterou obdivujeme a můžeme se od jejího názoru ovlivnit. Naopak
autoritatismus vyjadřuje negativní vliv a označuje typ nedemokratického
režimu. "Svoboda neuznávající autoritu není svobodou a autorita
neuznávající svobodu je autoritatismem. Demokracie potřebuje autoritu.
Má-li ji, nestává se autoritatismem. Čím víc je systém autoritativní, tím
méně se opírá o autoritu."151 Autoritativní režim tedy patří stejně jako
totalitní systémy do nedemokratických režimů a vymezují se proti
svobodě a demokracii a není mezi nimi zřetelný rozdíl.

Základní rysy totalitarismu tvoří: "Pouze v postmoderním světě
disponují vládcové s totalitními choutkami technickými nástroji, které jim
umožňují proniknout do osobního, intimního života člověka a dělat si
nárok na jeho úplnou loajalitu, kterou si budou umět vynutit."152 Zásadním
ukazatelem totalitarismu také teror, s jehož pomocí si vládnoucí složka
vynucuje poslušnost společnosti. Základní rysy totalitarismu tvoří: Jedinou
masovou stranu v čele s vůdcem, který si nárokuje kontrolu všech aspektů
života společnosti. Tato strana řídí a kontroluje veškerou ekonomiku a
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soukromé podnikání je v počátcích znárodněno. Státní ideologie je
masově prosazována. Totalitní režim cíleně pronásleduje veškerou
opozici a užívá k jejímu potlačení tvrdé prostředky. Opoziční představitelé
často končí na popravišti a v mučírnách a poté jsou dáni na veřejná místa
pro výstrahu ostatnímu obyvatelstvu a tím se snaží dotlačit k naprosté
poslušnosti. Režim se snaží mít pod kontrolou obyvatelstvo a možnost ho
kdykoliv zmobilizovat153.

V totalitním režimu, a diktátorů se postupně tato moc soustředí
v jejich rukou s vlastními představy o státoprávním modelu. Režim
Saddáma Husajna vykazoval prvky totalitního režimu, příkladem tomu
byla možnost mobilizace obyvatelstva a využít ji v politickém boji, či
existenci tvrdých praktik, při kterých režim veřejně demonstroval svou sílu
a využíval politiku strachu, aby si udržel poslušnost. Ovšem Saddámův
režim nelze označit za režim totalitní, protože přesto se Saddám
soustřeďoval veškerou moc do svých rukou, existovala ve státě jistá
pluralita, existence vlády, parlamentu či strany Baas. Ale totalita striktně
odmítla jakoukoliv formu pluralitní formace, protože se obávala možného
vlivu opozice, které by mohla přispět k puči.

Saddámův režim také vykazoval prvky autoritativního režimu, ve
kterém existuje nějaká odlišnost politických postojů, ale bez významného
vlivu a je akceptována pokud vykazuje poslušnost a politickou pasivitu
bez ideologického nátlaku k režimu, případně může pluralismus využít ve
svůj prospěch. Taktéž se shodovala s prvky masové ideologie, kterou
Saddám neustále vštěpoval společnosti pomocí médií a kulturního
rozvoje. Ovšem Saddámův režim nebyl ani ryze autoritativní, jelikož tato
forma režimu nevykazovala prvky mobilizace společnosti, kde občané
necítí potřebu bojovat za režim. A režim Saddáma Husajna především
v počátcích vykazoval mobilitu společnosti, které ho podporovala.
Důkazem jsou mu například jeho vlastní milice Fedajínů, kteří za
Saddámovský režim bojovali do posledního dechu a především oni
vytvářeli hlavní organizační struktury, které v civilním oblečení útočili na
spojenecké jednotky po roce 2003. Autoritativní se také vyznačoval
politickou pasivitou, a společnost se odmítala zapojit do politického
procesu a vyjadřovala pasivitu. Ale v režimu Saddáma se aktivně do
politiky zapojovali kmenové struktury a členi Strany Baas. Taktéž svůj boj
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s režimem nikdy nevzdávali menšiny, kdy šíitské a především kurdské
strany bojovali za své politické zájmy a sebevyjádření154.

Těžko také označit režim civilní nebo vojenský, jelikož oba směry
byli úzce propojené. Po celou dobu vlády se také vykazoval šovinistické
tendence, neboli reakční politiku pronásledování, útlaku nenávisti a štvaní
proti národům. V Iráku mělo hlavní slovo teror, kterým si Saddám Husajn
zajištoval své mocenské postavení. Demonstroval jej veřejně a varoval
jak politické odpůrce či občany k naprosté poslušnosti. Tvrdé praktiky
postihly především menšiny Kurdskou menšinu, která odmítala přijmout
podřízenost systému. Proto požadavky autonomie pro Kurdistán
potlačoval bombardováním i použitím nekonvenčních zbraní chemického
či biologického základu k vyhlazení oblastí a jejich následnou
demografickou změnou a násilným přesidlováním. Hlavní pohnutky této
činnosti byly ekonomické zájmy, jelikož tato oblast byla zásobárnou
obrovských zdrojů ropného černého zlata, ze kterého stát těžil zisk pro
rozvoj země a také posilování suverenity státu na základě budování silné
armády. S vysokými ambicemi a silnou armádní pozicí Saddám rozpoutal
válečná tažení proti sousedům a tak se zařadil k agresivní zahraniční
politice, která by mohla v případě úspěchu znamenat zisk a slávu.

154 (Balík-Kubát 2004: 50-55)
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