ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Vanda Soukeníková

Název práce: Mocenská centra iráckého režimu v době vlády Saddáma Husajna

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Jakub Kydlíček
Katedra blízkovýchodních studií
Centrum afrických studií

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat mocenské struktury, jejich centra a vazby mezi nimi. Cíl práce byl převážně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Metoda a cíl práce jsou velmi přehledně a věcně nastíněny. Chronologický postup je zcela odpovídajícím zvolené látce. Obsahově pak práce převážně odpovídá vytyčeným cílům i metodě. Struktura práce je logická.

Dosti zbytečně působí první odstavce práce, uvádějící obecné informace o Iráku, čímž připomínají text příručky Lonely Planet. Mezi zásadní deficity lze počítat přílišnou závislost na omezeném spektru zdrojů (COUGHLIN, GOMBÁR, KARSH-RAUTSI, FAROUK-SLUGLETTOVÁ-SLUGLETT). Díky tomu působí text jako amalgám či antologie historických dat, založená na několika (byť kvalitních) zdrojích a jejich tezích. Nic samozřejmě nelze namítat proti odkazování a citování jednotlivých historických událostí ze sekundární literatury, avšak přejímání tezí a závěrů bez další reflexe či interpretace je dozajista deficitem.

Z textu nepřiliš přesvědčivě plyne druhý ze stanovených cílů – vazby mezi jednotlivými mocenskými centry. Naplnění tohoto cíle v podobě závěrečného popisu „*splynutí do jednoho centra*“ nelze chápat jako přesvědčivé. Podrobné shrnutí bohužel chybí.

Přílohy práce neobsahuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Seznam literatury je netradičně umístěn na začátku. Práce disponuje mnoha jazykovými nedostatky a gramatickými chybami, ani transkripce arabským jmen není vždy v pořádku. Za typické příklady lze považovat následující :

- „*Kurdské revolty dělali problémy...*“ (s.25)
- „*Timurovi hordy*“
- *Sadám* namísto *Saddám*.
- Nedokončený odstavec na straně 3, nedokončené či přehozené věty.

Celkově lze formální stránku práce považovat za nedostatečnou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí poněkud protichůdnými dojmy. Na jednu stranu dokázala studentka představit nejvýznamnější mocenské orgány a jednotlivce Saddámovy režimu, což je úkol značně nelehký. Na druhou stranu chybí shrnující myšlenky, jakož i analýza jednotlivých vztahů. Celkově lze sledovat jistou tendenci k protichůdným závěrům. Autorka představuje jednotlivá mocenská centra, avšak v závěru poukazuje na fakt, že

jakákoliv charakteristika je „prakticky nemožná“ (s.39). Podobně zbytečně vyznívá i zamyšlení nad definováním Husajnova režimu coby „autoritativního“ či „totalitního“. Utápění se v politologických klasifikacích, které velmi často (nejen v této práci) znamená zjednodušení konkrétních dějinných idálostí a kontextů, vede k nepřliis validním závěrům a jisté anekdotičnosti argumentace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádné otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením **dobře**.

Datum: 26.5.2013

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.